

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 25 LISTOPADA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y a /

I.

Dotyczące Polski.

KUJBYSZEW po polsku 24.XI.godz.18.00.

W ciągu ostatnich 25 lat Zw. Radziecki dokonał olbrzymich postępów w dziedzinie nauki. Przed rewolucją październikową nauka w Rosji była zmonopolizowana przez klasy posiadające, a obecnie jest dostępną dla wszystkich przedstawicieli najbiedniejszych warstw społeczeństwa. Przed rewolucją istniała w Rosji tylko jedna Akademia Nauk, obecnie zaś prócz moskiewskiej, istnieją Białoruska, Ukrainka i szereg Zakaukaskich. Ilość naukowców powiększyła się znacznie. Przed wojną nauka radziecka poczyniła wielkie postępy w dziedzinie przemyśle i rolnictwa, od wybuchu wojny, wydajność prac poszczególnych Akademii znacznie się zwiększyła. Zastosowano wiele wynalazków w przemyśle, szczególnie w przemyśle zbrojeniowym; laboratoria poszczególnych fabryk ściśle współpracują z Akademiami udoskonalając broń. Tworzą się kadry specjalistów. Od samego początku wojny ilość specjalistów i techników wzrosła o 170.000. Dokonano wielkich postępów w dziedzinie leśnictwa i jego metodach: W Zw. Radzieckim 70% rannych powraca na front, względnie do szeregów, zaś w Niemczech zaledwie 40%. Cechą nauki radzieckiej jest to, że dąży ona do polepszenia bytu ludzkości, ma charakter ogólnoludzki, jest pozbawiona tendencji klasowych i rasistowskich. A co robią Niemcy? /Nastąpiło wyliczenie zamkniętych szkół w tym i uniwersytetów oraz Akademii Umiejętności w Krakowie/. Niemcy wywożą zrabowane biblioteki i laboratoria. Profesorów uwięzili w obozach koncentracyjnych a wielu z nich rozstrzelali. Tak np. 30 profesorów polskich, kwiat nauki polskiej zostało rozstrzelanych. Na odcinku nauki więcej niż na innych, Niemcy realizują swoje teorie rasistowskie: narody podbite mają być niewolnikami Niemców, a więc nauki nie potrzebują. Nauka jest zarozrywowana wyłącznie dla wyższej rasy - Niemców.

"RADIOSTACJA IM. T. KOŚCIUSZKI" po polsku 24.XI.godz.19.55.

Zebrani przed Świętem Niepodległości przedstawiciele wszystkich ugrupowań politycznych, w pełnej większości uchwalili następującą rezolucję:

W 24 -tą rocznicę niepodległości stwierdzamy, że wolność Narodu Polskiego może być odzyskana tylko w drodze walki i dlatego odrzucamy wszelką bierność i wyczekiwanie, jako sprzeczne z duchem Narodu Polskiego. Tylko w wyniku walki powstanie znów do życia wolna i niepodległa Polska, Polska naprawdę demokratyczna i postępową, syta i szczęśliwa, wielka i silna. Naród Polski po odzyskaniu niepodległości uchwali odpowiednią konstytucję, która otworzy przed nim drogę do dobrobytu i szczęścia i uczyni je dostępnymi wszystkim warstwom Narodu. Wiedząc o tym, że odzyskanie niepodległości nastąpić może tylko po trupie okupanta, - Naród Polski wstępuje się w postać Zawiszy, w wyciągniętą szablę Kościuszki, Jarosława Dąbrowskiego, Traugutta, Sierakowskiego i kosynierów z pod Racławic. Skoro zaś droga do wolnej Polski prowadzi przez powstanie, to uważamy, za swój najpierwszy obowiązek już teraz je przygotować. Zwycięstwa sojuszników pod talinem i w Afryce północnej są gwarancją szybkiego nadejścia zwycięstwa ostatecznego. Obowiązkiem naszym jest przygotowanie gruntu dla stworzenia Polski naprawdę wolnej i postępowej, bez antysemityzmu i faszystwu, Polska, w której chleb będzie dla każdego. Idąc do tej Polski będziemy walczyć z germanizacją, zaprzęgnięciem, wywożeniem naszych braci do Niemiec na roboty, branką i niszczeniem naszej kultury. Rodacy! Skupmy wszystkie siły w walce o prawdziwe interesy Narodu Polskiego.

Wobec tego, że brak organizacji zniszczył nasze wysiłki przed wybuchem wojny polsko-niemieckiej, postanawiamy połączyć wszystkie nasze

grupy w jedną organizację - Komitet Narodowy do walki z Niemcami, oraz komitety miejscowe. Gdy hordy hitlerowskie wtargnęły do Polski wytworzyła się dopiero jedność naszego Narodu, której wspaniałe przykłady widzimy w obronie Warszawy i Westorplatte. Jedność ta musi teraz objąć wszystkich: chłopów, robotników, księży i oficerów, wszystkie ugrupowania polityczne, Polską Partię Robotniczą, Socjalistów, WKR, Ludowców, Partię Pracy, Partię Katolicką, Narodowców i Piłsudczyków. Wszyscy do walki w miejscowych Komitetach Narodowych pod hasłem: Niech żyje narodowy front walki z hitlerowskim okupantem!

W 50-cio lecie PPS przesyłamy w imieniu naszej stacji serdeczne pozdrowienia. W ciężkich czasach przyszło walczyć PPS. Śmierć wybitnych członków stronnictwa w przeszłości, zaś śmierć Niedziałkowskiego i.../??/ z ręki okupanta jednoczy PPS z ludowcami, których przywódca Rataj zabity został przez Hitlerowców, oraz z komunistami przez śmierć działacza KPP. Buczka. Wspólnie przelana krew jest najlepszą gwarancją jedności wysiłków i dążeń i dlatego jedność ruchu robotniczego uznać można za fakt dokonany. Dlatego w 50-cio lecie przesyłamy socjalistom w kraju wraz z całym Narodem pozdrowienia od polskiego radiom. T. Kościuszki.

Godz. 21.05.- Galera niemiecka tonie, a Niemcy chcą byśmy wraz z nią utonęli. Niemcy zakuli naszą młodzież przy pracy w Artekhdienst, w fabrykach niemieckich. Lecz młodzież nasza nie chce tonąć. Niema dziś neutralnych. Nie wystarczy zapewnienie, że chcemy klęski Hitlera, trzeba wykazać to, czynem. Niech młodzież polska wsłuchuje się w odgłosy walk pod Stalingradem, na Kaukazie i w Afryce północnej. Do czynu!

Godz. 15.10.- Powtórzenie pogadanki o sytuacji chłopów w Polsce /komunikat popoł. z 24.XI./

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

BEYRUT po polsku 24.XI.godz.18.40.

Oświadczenie gen. Franco, że nie pozwoli nikomu naruszyć neutralności terytorium Hiszpanii jest faktem niezwykle znamionym. Kraj ten pozostał wiernym zasadzie: Hiszpania dla Hiszpanów. Tę zasadę wyznawał naród hiszpański już w czasie wojen Napoleona i dlatego dużo krwi francuskiej popłynęło, gdy Napoleon usiłował złamać tę zasadę. Oświadczenie Gen. Franco wywołała duże zadowolenie w Londynie, który jest przeciwnikiem nęszczenia równowagi w Europie i robi wszystko by tę równowagę w Europie przywrócić. Deklaracja gen. Franco przekreśliła jednym zamachem ten wysiłek militarny, który państwa Osi włożyły w hiszpańską wojnę domową, która wyniszczyła kraj. Nowa rzeczywistość za Pirenejami to jeszcze jeden dowód, że wszystko dla państw Osi zostało już tam praktycznie stracone.

WATYKAN po polsku 24.XI.godz.19.45.

Ancini Giordano/??/ umieścił w Osservatore Romano artykuł, z którego treścią pragniemy zaznajomić słuchaczy. "Potrzeba Chrystusa w udręczeniu dzisiejszego świata", jest zupełnie jasna. Postęp techniki umożliwił rozszerzenie się Zła. Dziś przed narodami świata stoi dylemat: Chrystus albo bestja. Działanie szatana we współczesnym świecie dostrzegają nawet socjalistyczni pisarze polityczni jak Sombart, znany ekonomista niemiecki. Eliminowanie Chrystusa doprowadziło do tego co jest obecnie. Ludzie nauki powracają do Kościoła Katolickiego. Bez Boga niema postępu. Zwracanie się o poradę do Namiestnika Chrystusowego jest czymś zupełnie naturalnym. Pius XI i jego Divini Redemptoris, Leon XIII i jego Rerum Novarum oraz Quadragesimo Anno wskazują drogę i rozwiązanie tych problemów, wobec których zbankrutowała nauka. Protestanci widzą w akcji katolickiej wspaniałe odrodzenie wiecznie młodej wiary katolickiej w masach, a ruch za jednością Kościoła obejmuje coraz większe zastępy wyznawców. Dążą do niej nawet ci, którzy myślą, że oddalają się od niej.

Osservatore Romano zaniósł sprostowanie odnośnie Taylora/Jak komunikat poranny z 23.XI.dział II.Watykan po niemiecku/.

Wydział radiowy Watykanu rozpoczął piąty rok swojej działalności ku chwale Boga i na pożytek niżej Ojczyzny.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 24.XI.godz.15.10.

Sytuacja we Włoszech pogarsza się z każdym dniem w wyniku porażek Osi w Afryce oraz systematycznych nalotów lotnictwa sprzymierzonych na ośrodki przemysłowe Włoch północnych. Niezadowolenie wzrasta nawet w kołach, które dotychczas popierały faszyzm, jak np. w kołach przemysłowców, na co skarży się Popolo d' Italia. Niezadowolenie z rządu, wojny i faszyzmu nabiera na sile. Gdy król Włoch Emanuel odwiedził zbombardowa-